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UDHËZUES PËR VLERËSIM  

Vërejtje: 

 Përmbajuni udhëzimit të propozuar për vlerësim në mënyrë që të gjithë nxënësit të 

vlerësohen në të njëjtën mënyrë. 

 Mos i përmirësoni dhe mos i plotësoni pyetjet por vlerësoni vetëm atë që është 

shkruar. 

 Te pyetjet e tipit të hapur, kur nxënësit duhet të japin një përgjigje të shkurtër, 

gabimet gramatikore dhe drejtshkrimore duhet anashkaluar, vetëm nëse janë të tilla 

që ato ndikojnë në zgjidhje të saktë. 

 Nëse nxënësi është përgjigjur në pyetje në një mënyrë tjetër të saktë e që nuk është 

paraparë me udhëzimin e dhënë vlerësojeni me numrin përkatës të pikëve. 

 

Punimi i nxënësit duhet të jetë i shkruar me laps kimik. 

Detyrën vlerësojeni me zero pikë nëse: 

- është e pasaktë ose nuk është dhënë përgjigjja në të 

- janë rrethuar më shumë përgjigje të ofruara  

- është e palexueshme dhe e paqartë 

Numri maksimal i pikëve në këtë test është 100. 

Detyra që nuk është zgjidhur saktë nuk sjell pikë negative. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Përgjigjja nën A  - Bërthama     1 pikë 

_________________________________________________________________ 

2. Përgjigjja nën  A  - Lindjen e Afërme 

_________________________________________________________________ 

3. Përgjigjja nën A – Çeki 

_________________________________________________________________ 

4. Përgjigjja nën D – Meksiko 

_________________________________________________________________ 

5. Përgjigjja nën B – Fusha e Cemit 

_________________________________________________________________ 

6. Përgjigjet:    A- S          1 pikë 

                    B – P         1 pikë 

                    C – P         1 pikë 

                    D – S         1 pikë 

Gjithsej 4 pikë 

___________________________________________________________________ 

7. Përgjigjet:     A – P           1 pikë 

                     B – S           1 pikë 

                     C – S           1 pikë 

                     D – P           1 pikë 

Gjithsej 4 pikë 

___________________________________________________________________ 

8. Përgjigjet:    A – S          1 pikë 

                    B – S          1 pikë 

                    C – P          1 pikë 

                    D – S          1 pikë 

Gjithsej 4 pikë 

___________________________________________________________________ 

9. Përgjigjet:    A – P        1 pikë 

                    B – S         1 pikë 

                    C – S         1 pikë 

                    D – P         1 pikë 

Gjithsej 4 pikë 



___________________________________________________________________ 

 

10. Përgjigjet:     1 – C                   1 pikë 

                     2 – A                   1 pikë 

                     3 – D                   1 pikë 

                     4 – B                   1 pikë 

Gjithsej 4 pikë 

___________________________________________________________________ 

11. Përgjigjet:     1 – D           1 pikë 

                     2 – E           1 pikë 

                     3 – A           1 pikë 

                     4 – F            1 pikë 

                     5 – C            1 pikë 

Gjithsej 5 pikë 

___________________________________________________________________ 

12. Përgjigjet:     1 – C           1 pikë 

                     2 – D            1pikë 

                     3 – B           1 pikë 

                     4 – A           1 pikë 

Gjithsej 4 pikë 

___________________________________________________________________ 

13. Përgjigjet:    1 – C    1 pikë 

                    2 – A     1 pikë 

                    3 – B      1 pikë 

Gjithsej 3 pikë 

___________________________________________________________________ 

14. Përgjigjet:    A – të ulëta    1 pikë 

                    B – të mesme   1 pikë 

                    C – të larta   1 pikë 

___________________________________________________________________ 

15. Përgjigjet:    A – E bardhë ( e Kaukazit, e Evropës, indoevropiane)        1 pikë 

                    B – E zezë ( negroide)                                                          1 pikë 

                    C – E verdhë ( mongoloide)                                                  1 pikë 

Gjithsej 3 pikë 

___________________________________________________________________ 



16. Përgjigjet: A -  Estavela – zgavra në karst e cila te çarja e nivelit të lartë të ujit 

ka vetitë e gurrës, kurse gjete nivelit të ultë bëhet ujërrjedhë që humbet në 

dhe. 

( mund të jetë burim ose ujërrjedhë që humbet në dhe) – 1  pikë 

          B-  Ujërrjedhë që humbet në dhe – lumë i cili me një pjesë të tij ose 

me gjatësinë e plotë të tij rrjedh nën tokë nëpër terren karstik. (Lumë që 

humbet në tokë) – 1pikë  

                 C-  Fshehtësira – burim karstik i përkohshëm- 1 pikë 

                  D -  Gurra – burim karstik nëndetar – 1  pikë 

Gjithsej 4 pikë 

___________________________________________________________________ 

17. Përgjigjet: Mbi vijën e parë 7 %    1 pikë 

                 Mbi vijën e dytë 7 %   1 pikë 

                 Mbi vijën e tretë 11,5 %   1 pikë 

Gjithsej 3 pikë 

 

 

18. Përgjigjet: Mbi vijën e parë – Ladoga              1 pikë 

                 Mbi vijën e dytë – Kaspik                1 pikë 

Gjithsej 2 pikë 

 

19. Përgjigjet:       A – Pllaka e Sibirit - 1 pikë 
                             B -  Pllaka e Arabisë - 1 pikë 

                  C -  Dekani - 1 pikë 
Gjithsej 3 pikë. Renditja nuk është me rëndësi.  

___________________________________________________________________ 

20. Përgjigjet: Mbi vijën e parë – Nilit të Bardhë dhe të Kaltër      1 pikë 

                 Mbi vijën e dytë – Detin e Mesdheut                      1 pikë 

Gjithsej 2 pikë 

___________________________________________________________________ 

21. Përgjigjet:  1 -  Veriu tropik - 1 pikë 

                    2) Brazili  - 1 pikë  

                    3) Vendet Andike - 1 pikë  

                    4) Vendet Laplate - 1 pikë 

Gjithsej 4 pikë 

___________________________________________________________________ 



22. Përgjigjet: A -  Ontario, Kuebek, Skotlanda e Re, Nju Bransuik,  Manitoba,   

Kolubia e Britanisë,  Ishulli i Princit Eduard, Saskaçevan,   Alberta,  

Njufaudlend dhe Labradori. Secila nga tri përgjigjet pranohet.      3 pikë 

   B – Panjës    1 pikë 

   C – Gjiri i Hadsonit    1 pikë 

   D – Territori i Veriperëndimit, Nunavut, Jukon. Secila nga dy përgjigjet 

pranohet. 2 pikë 

Gjithsej 7 pikë 

______________________________________________________________  

 

23. Përgjigjet: A - Sibiri                     1 pikë        

                   B – Lindja e Largët  1 pikë 

Gjithsej 2 pikë. Renditja nuk është me rëndësi. 

______________________________________________________________  

 

24. Përgjigjet e mundshme: Argjentina, Uruguai, Brazili, Guajana, Surinam 

Secila nga tri përgjigjet pranohet, për secilën nga 1 pikë. Gjithsej 3 pikë. 

______________________________________________________________  

 

25. Përgjigjet e mundshme: Nanib, Kalahari, Shara. Secila nga dy përgjigjet 

pranohet, për secilën nga 1 pikë. Gjithsej 2 pikë. 

______________________________________________________________  

 

26. Përgjigjet:   A -  jugu         1 pikë 

                   B -  stuhia          1 pikë 

Gjithsej 2 pikë. Renditja nuk është me rëndësi. 

______________________________________________________________  

 

27. Përgjigjet: Nën 1    -    1-  Komunës së Nikshiqit   1 pikë 

                                        2 – Peruqica              1 pikë 

                                        Gjithsej 2 pikë 

                  Nën 2     -    a – plumbi     1 pikë 

                                       b – zinku       1 pikë 

                                       Gjithsej 2 pikë 

                   Nën 3    -    1 – Limi      1 pikë 

                                       2 – Derdhjes së Detit të Zi    1 pikë 

                                       3 – Liqeni i Plavës        1 pikë 

                                      Gjithsej 3 pikë 

                  Nën 4     -   1 – Durmitori    1 pikë 

- Plevla      1 pikë 

- Zhabjak      1 pikë 

- Plluzhinë       1 pikë 

- Shavnik       1 pikë 

- Mojkovac   1 pikë 



Gjithsej 6 pikë 

                               Nën 5   -   1 – Liqeni i Shkodrës    1 pikë 

                                                 2  - Karstik–tektonik    1 pikë 

                                                Gjithsej 2 pikë 

                             Nën 6 -      1 Llovqeni    1 pikë 

                                                2 – Rumia   1 pikë 

                                            Gjithsej 2 pikë 

                                          Gjithsej për detyrën në tërësi 17 pikë 

___________________________________________________________________  

 

28. Përgjigjet: A) Të Cetinës    1 pikë           

                   B) Të Njegushit     1 pikë         

                   C) Të Dragalit     1 pikë            

                  D) Të Grahovës    1 pikë 

Gjithsej 4 pikë. Renditja nuk është me rëndësi. 

______________________________________________________________  

 

29. Përgjigjet:   A – Liqeni i Plavës     1 pikë 

                   B – Liqeni i Biogradit    1 pikë 

        Gjithsej 2 pikë. Renditja nuk është me rëndësi. 

______________________________________________________________  

 

                                

 

 


